deam Sidoniorum, et Moloch idolum Ammonitarum.

6. Fecitque Salomon quod non placuerat coram Domino, et non adimplevit ut sequeretur Dominum, sicut David pater ejus.

7. Tunc ædificavit Salomon fanum Chamos, idolo Moab, in monte qui est contra Jerusalem, et Moloch idolum filiorum Ammon.

8. Atque in hunc modum fecit

déesse des Sidoniens, et Moloch, idole des Ammonites.

6. Et Salomon fit ce qui ne plaisait pas aux yeux du Seigneur, et il ne continua pas à suivre le Seigneur, comme David son père.

7. Salomon alors éleva un temple à Chamos, idole de Moab, sur la montagne qui est contre Jérusalem, et à Moloch, idole des fils d'Ammon.

8. Et il fit la même chose pour

*adorer* s'applique généralement à des actes tout extérieurs et par conséquent ne préjuge rien, Cfr. *ibid.* Aucun texte non plus ne dit formellement que Salomon ait sacrifié aux idoles, et la chose est même assez remarquable. En tout cas, la faute de ce prince, de quelque manière qu'on l'entende, fut assez grande, puisqu'elle mérita le châtement qui atteignit son fils. Les Pères sont aussi partagés sur la question. S. Augustin, par exemple, pense que Salomon n'a rendu aux idoles qu'un culte extérieur et seulement pour plaire à ses femmes. « Ita Salomon vir tantæ sapientiæ numquid nam credendum est quod in simulacrorum cultu credidit esse aliquid utilitatis? sed mulierum amori ad hoc malum trahenti resistere non valuit, faciens quod sciebat non esse faciendum, ne suas, quibus deperiebat atque difflebat, mortiferas delicias contristaret... Ita et Adam, postquam de ligno prohibito seducta mulier manducavit, eique dedit ut simul ederet, noluit contristare quam credebatur... » De Gen., ad litt. l. XI, c. XLII. Ailleurs, De Civit., Dei, l. XIV, c. XI : « Sicut Aaron errante populo ad idolum fabricandum non consensit inductus, sed cessit obstrictus, nec Salomonem credibile est seriose putasse idolis esse serviendum, sed blanditiis femineis ad illa sacrilegia fuisse compulsus, ita credendum est... » Cependant le même Père, dans un autre passage, De Civit. Dei, c. VIII semble se contredire et plusieurs autres Pères, S. Grégoire, S. Prosper, S. Basile, S. Bernard, etc., supposent que Salomon fut idolâtre dans toute la force du terme. — *Asharten*. Asharté était la déesse femelle des Chananéens, la déesse de la lune que les Romains et les Grecs honoraient sous les noms divers d'Aphrodite, d'Uranie, Séléne (*Ζελευνη* céleste), Junon. — *Moloch*. En hébreu מלכם, *Milcom*, et au 7. 7 מולך. *Molech*, sans article. Peut-être faut-il le distinguer du Molech המלך, *hammolech*, toujours avec l'article, auquel, du temps d'Achaz, on sacrifiait les enfants. Peut-être aussi sans être différents avaient-ils des attri-

buts distincts et n'étaient-ils pas dans la même ville honorés au même endroit. *Milcom* était peut-être très voisin de Chamos, 7. 7, car Chamos est aussi mentionné comme Dieu des Ammonites, Jug., XI, 24, et cependant partout ailleurs il est mentionné comme dieu des Moabites, Nomb., XXI, 29; Am., I, 15.

7. — *Fanum*. Hébreu : « Une hauteur » במה, *lamah*, car le culte idolâtrique avait principalement son siège sur les hauteurs. Nous avons déjà indiqué les causes de la chute de Salomon; mais son exemple doit servir d'instruction à ceux qui sont au faite des honneurs et de la prospérité. « Admirandi sunt, dit S. Eucher, quibus hoc sæculum prosperatur, qui nullis adversitatibus hujus mundi feriuntur, quod Salomon post acceptam sapientiam usque ad idololatriam recidisse describitur, quia nihil in hoc mundo, priusquam caderet, adversitatis habuisse memoratur : sed concessa sapientia eum funditus deseruit, eo quod cum nulla saltem minima tribulationis disciplina custodivit, nisi postquam Deum deseruit, et se a Deo desertam esse cognovit. » « Adverte quam rarus semper extiterit, qui non vel modice in prosperitate animum relaxaverit a sui custodia et disciplina... Sapiens David, sapiens Salomon fuit : sed blandientibus nimis secundis rebus alter ex parte, alter ex toto desipuit. Magnus qui incidens in adversa, non excidit vel parum a sapientia, » S. Bernard, l. II de Concordia, ad Eugen. — *Idolo Moab*. Hébreu : « A l'abomination de Moab, car tel est le sens propre de שפך, *schikonts*. Chamos était le dieu du soleil; il était aussi honoré comme dieu de la guerre et en cette qualité représenté avec l'épée, la lance et le bouclier en main. — *Qui est contra Jerusalem*. C'est-à-dire à l'est de Jérusalem, à droite, au sud de la montagne de la perdition ou du scandale, IV Rois XXIII, 13. Salomon édifia donc ce temple au sommet de la montagne des Oliviers, le *mons offensionis* ou *scandali* de la tradition chrétienne.

8. — *Atque in hunc modum...* Salomon

toutes ses femmes étrangères, qui brûlaient de l'encens et sacrifiaient à leurs dieux.

9. Le Seigneur fut donc irrité contre Salomon, parce que son esprit s'était détourné du Seigneur Dieu d'Israël, qui lui avait apparu une seconde fois,

10. et lui avait prescrit, sur ce point, de ne pas suivre des dieux étrangers; mais il n'observa pas ce que le Seigneur lui avait commandé.

11. Le Seigneur donc dit à Salomon: Parce que tu as eu cela chez toi, et que tu n'as pas gardé mon alliance et mes commandements, que je t'ai prescrits, je diviserai et je scinderai ton royaume et je le donnerai à ton serviteur.

12. Cependant je ne le ferai pas pendant ta vie, à cause de David ton père; mais je le scinderai entre les mains de ton fils.

13. Je ne lui ôterai pas tout le royaume, mais je donnerai une tribu

universis uxoribus suis alienigenis, quæ adolebant thura, et immolabant diis suis.

9. Igitur iratus est Dominus Salomoni, quod aversa esset mens ejus a Domino Deo Israel, qui apparuerat ei secundo,

*Supr. 9, 2.*

10. Et præceperat de verbo hoc ne sequeretur deos alienos, et non custodivit quæ mandavit ei Dominus.

11. Dixit itaque Dominus Salomoni: Quia habuisti hoc apud te, et non custodisti pactum meum, et præcepta mea quæ mandavi tibi, disrumpens scindam regnum tuum, et dabo illud servo tuo.

12. Verumtamen in diebus tuis non faciam, propter David patrem tuum; de manu filii tui scindam illud.

*Infr. 12, 15.*

12. Nec totum regnum auferam, sed tribum unam dabo filio tuo,

éleva de même des autels aux divinités de toutes ses femmes. — *Quæ adolebant thura, et...* On voit bien par ces mots et par ce qui précède que Salomon n'élevait pas ces autels pour lui et pour son peuple, mais pour ses femmes auxquelles il permettait d'honorer publiquement leurs dieux sans qu'il mit obstacle au culte du Seigneur. Assurément c'était déjà une grande prévarication et un grand scandale pour toute la nation. Peut-être Salomon n'éleva-t-il que les trois autels susmentionnés, car les Héthéens vénéraient sans doute Astharté, comme les Sidoniens, et quant aux Iduméens, ils n'avaient probablement pas d'autre dieu que Moloch, le dieu des Ammonites. En tout cas, il ne faut pas comprendre ici la fille du pharaon, car dans la suite on ne trouve pas la moindre trace du culte égyptien soit à Jérusalem, soit en Juda. Malgré les réformes opérées par Asa, Josaphat, Joas et Ezéchias, lesquels extirpèrent le culte des idoles au moins à Jérusalem, ces hauts lieux continuèrent néanmoins à subsister, ce qui fait conclure à Movers, Phœnix, III, 3, 207, que ces sanctuaires, conservant leur caractère national, servaient aussi aux étrangers

établis dans la capitale, aux marchands sidoniens, moabites et ammonites, qui y séjournaient sous la protection des traités. Mais il n'en reste pas moins établi que Salomon les fit construire pour ses femmes.

9. — *Igitur iratus est Dominus...* Plus Salomon avait été comblé des dons et des bénédictions du Seigneur, plus sa conduite était coupable et devait éveiller la colère de celui qui ne lui avait pas ménagé les avertissements. — *Qui apparuerat ei secundo.* V. III, 5 et suiv., IX, 2 et suiv.